
 

 

 

  
  

 

1 

 

192668 ΕΞ 2024, ΦΕΚ-7045/Β/20.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

192668 ΕΞ 2024, ΦΕΚ-7045/Β/20.12.2024 

Τροποποίηση του ισχύοντος Κανονισμού Λειτουργίας των Βασικών Διαπραγματευτών 

Αγοράς. 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ Ο 

ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Το άρθρο 26 του ν. 2515/1997 «Άσκηση επαγγέλματος Λογιστή Φοροτεχνικού, λειτουργία 

Σώματος Ορκωτών Εκτιμητών (Σ.Ο.Ε.) και άλλες διατάξεις» (Α’ 154), όπως τροποποιήθηκε 

από το άρθρο 31 του ν. 2733/1999 «Σύσταση Νέας Χρηματιστηριακής Αγοράς (ΝΕ.Χ.Α.), 

ρυθμίσεις γενικότερων θεμάτων της Κεφαλαιαγοράς, των Δημοσίων Επιχειρήσεων και 

Οργανισμών, της Ανώνυμης Εταιρείας Διώρυγας Κορίνθου και άλλες διατάξεις» (Α’ 155). 

2.Το Μέρος Γ’ «Εκσυγχρονισμός Οργανισμού Διαχείρισης Δημοσίου Χρέους» του ν. 

4941/2022 (Α’ 113). 

3.Την υπ’ αρ. 236/29-6-2022 απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «Έσοδα - δαπάνες 

σύναψης, έκδοσης, εξυπηρέτησης, τακτοποίησης, των δημοσίων δανείων, τίτλων, 

παραγώγων κ.τ.λ.» (Β’ 3360). 

4.Την υπ’ αρ. 465/21.5.2009 πράξη του Διοικητή της Τράπεζας της Ελλάδος «Έγκριση του 

Κανονισμού Λειτουργίας της Ηλεκτρονικής Δευτερογενούς Αγοράς Τίτλων (ΗΔΑΤ)». 

5.Την υπ’ αρ. 114/30.1.2023 κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και του Διοικητή 

της Τράπεζας της Ελλάδος «Επιτροπή Εποπτείας και Ελέγχου Βασικών Διαπραγματευτών 

Αγοράς». 

6.Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α’ 133). 

7.Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131). 

8.Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139). 

9.Την υπό στοιχεία 189878 ΕΞ 2023/22-12-2023 κοινή απόφαση του Υπουργού Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών και του Διοικητή της Τράπεζας της Ελλάδος «Κανονισμός 

Λειτουργίας των Βασικών Διαπραγματευτών Αγοράς» (Β’ 7328). 

10.Την από 9/12/2024 σχετική εισήγηση της Επιτροπής Εποπτείας και Ελέγχου των Βασικών 

Διαπραγματευτών Αγοράς, προς τον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και τον 

Διοικητή της Τράπεζας της Ελλάδος. 

11.Το άρθρο 76 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 

νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές 



 

 

 

  
  

 

2 

 

192668 ΕΞ 2024, ΦΕΚ-7045/Β/20.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 184). 

12.Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκύπτει δαπάνη εις βάρος του 

Κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Την τροποποίηση του Κανονισμού Λειτουργίας των Βασικών Διαπραγματευτών Αγοράς, 

[υπό στοιχεία 189878 ΕΞ 2023/22-12-2023 (Β’ 7328) κοινή απόφαση του Υπουργού Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών και του Διοικητή της Τράπεζας της Ελλάδας], ως ακολούθως: 

-Η υποπερ. β της περ. iii του Κεφαλαίου Γ της παρ. 2 του άρθρου 4 αντικαθίσταται ως εξής: 

«iii. β Περιορισμοί: 

-Κάθε προσφορά επί τίτλου που εισάγεται στο σύστημα της ΗΔΑΤ έχει μέγιστο περιθώριο 

αποχής 2 ωρών (δίνεται και ένα περιθώριο 15 λεπτών). 

-Επιπλέον, κάθε προσφορά πρέπει να παραμένει ενεργή στην αγορά για τουλάχιστον πέντε 

(5) ώρες. π.χ. όταν γίνεται εισαγωγή προσφοράς σ’ έναν τίτλο στις 13:01:00 αυτή δεν 

λαμβάνεται υπόψη». 

-Οι υποπερ. α και β της περ. iv του Κεφαλαίου Γ της παρ. 2 του άρθρου 4 τροποποιούνται, ως 

εξής: 

Λαμβάνονται υπόψη μόνο οι προσφορές εκείνες των ΒΔΑ που αφορούν στα πλέον πρόσφατα 

ομόλογα αναφοράς. Σύμφωνα με το κριτήριο αυτό, οι ΒΔΑ υποχρεούνται να διατηρούν τις 

προσφορές που αφορούν στα πλέον πρόσφατα ομόλογα αναφοράς, ενεργές καθ’ όλη τη 

διάρκεια της ημέρας, με μέγιστο συνολικό χρόνο αποχής τα 45 λεπτά. Για κάθε ΒΔΑ 

εξετάζονται οι προσφορές του στα πλέον πρόσφατα ομόλογα αναφοράς και υπολογίζεται, για 

κάθε προσφορά, ο χρόνος που είναι ανενεργή στη διάρκεια της ημέρας ενώ ο χρόνος πέρα 

των 45 λεπτών θεωρείται χρόνος αποχής για το συγκεκριμένο ομόλογο. 

-Η υποπέρ. α της περ. vi του Κεφαλαίου Γ της παρ. 2 του άρθρου 4 αντικαθίσταται ως εξής: 

«vi.α Υπολογισμός: Λαμβάνεται υπόψη αν η δραστηριότητα κάθε ΒΔΑ στην ΗΔΑΤ 

ικανοποιεί καθημερινά και τα τρία ακόλουθα κριτήρια: 

-Καθημερινός όγκος συναλλαγών τουλάχιστον 5 εκατ. €. 

-Μέγιστος χρόνος καθημερινής αποχής για τους υποχρεωτικούς τίτλους 45 λεπτά. 

-Η διαφορά των τιμών αγοράς και πώλησης των υποχρεωτικών τίτλων δεν θα υπερβαίνει τα 

70 cents προκειμένου για τίτλους σταθερού επιτοκίου με εναπομένουσα διάρκεια μέχρι 5 έτη, 

καθώς και για έντοκα γραμμάτια του Ελληνικού Δημοσίου, τα 100 cents προκειμένου για 

τίτλους σταθερού επιτοκίου με εναπομένουσα διάρκεια μεταξύ 5 και 11 ετών, καθώς και για 

τίτλους κυμαινομένου επιτοκίου ανεξαρτήτως διάρκειας, και τα 150 cents προκειμένου για 

τίτλους σταθερού επιτοκίου με εναπομένουσα διάρκεια πέραν των 11 ετών. (Δίνεται το 

δικαίωμα στην Επιτροπή εφόσον τροποποιηθούν τα τρέχοντα περιθώρια μεταξύ αγοράς και 

πώλησης του κριτηρίου v, να τροποποιηθούν ανάλογα και τα περιθώρια της παραγράφου 

αυτής)». 



 

 

 

  
  

 

3 

 

192668 ΕΞ 2024, ΦΕΚ-7045/Β/20.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

-Η περ. ii του Κεφαλαίου Γ της παρ. 1 του άρθρου 4 αντικαθίσταται ως εξής: 

«ii) Για τη δημιουργία της καμπύλης αποδόσεων οι ΒΔΑ, υποχρεούνται να παρέχουν 

συνεχώς δεσμευτικές προσφορές για αγορά και πώληση (bid/ask) τίτλων ποσότητας 

τουλάχιστον 5 lots (όπου 1 lot =1.000.000 ευρώ). Κατά τις χρονικές περιόδους οι οποίες 

χαρακτηρίζονται «Δύσκολες Συνθήκες Αγοράς» η Επιτροπή δύναται να μεταβάλει την 

ελάχιστη επιτρεπόμενη ποσότητα προσφοράς από 5 lots σε 1 lot. Οι αποφάσεις της Επιτροπής 

ανακοινώνονται αμέσως στους συμμετέχοντες της ΗΔΑΤ, στον Υπουργό Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών και στον Διοικητή της Τράπεζας της Ελλάδος». 

Οι παραπάνω τροποποιήσεις θα τεθούν σε ισχύ από 1/1/2025. 

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία 189878 ΕΞ 2023/22-12-2023 κοινή απόφαση. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 18 Δεκεμβρίου 2024 


